

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy: ul. Kopernika 1. 7, I piętro...
Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 1. 7, parter...

Przedpłat na „Gazetę Narodową“ wynosi:

Table with subscription rates: Lwów, prowincja, zagranicą, kwartał, półrocze, rok.

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej...

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodne na jednosłupowy wiersz drobnym drukiem...

Dalszy kulturkampf francuski.

Lwów 18 marca.

Rouvier uprzątnął się od biedy z budżetem i trzęsącą Francją...
Gdyby była jakakolwiek podstawa legalna, jakkolwiek wyrozumowana...

Jaures nie wspominał o jednej jeszcze doniosłej kwestii, którą na zebraniu socjalistów...

Ważnym zwierzchniemi w Watykanie, zniesienie konkordatu jest zamierzone, zacytujemy...

Dwór papieżki — powiada on — potrzebuje znacznych sum, pomimo, że się ogromnie ograniczył...

Austria — powiada kulturkämpferzy francuscy — prawie nie daje Watykanowi...

Gdy zatem ustanie roczny przyrost trzynaścioro milionów franków z Francji...

Brandenburg
Kraina słowiańskich mogił.
Powieść historyczna.
(Ociąg dalszy. — Zobaczyć nr. 63.)

A więc zwraca Watykan oczy swoje ku Niemcom, z każdym dniem bardziej zbliżają się do siebie...

I szedzą: „Niechaj tylko wezmą sobie Niemcy stolicę apostołską! Byłoby to końcem Rzeszy niemieckiej i odwetem za Sedan...“

Jest to wszystko bardzo logiczne, tylko niestety dzieje nie tylko świata i pojedynczych państw i narodów...

Loika rozumowi ludzkiemu nie wszystko zdola widzieć i wiedzieć, co już jest, a co dopiero przewidzieć! Loika największego geniuszu nie zdolała przewidzieć strasznych mroźów i pożarów...

Żadna loika nie przewidywała, czem Stany Zjedn. zagrażają starej Europie na polu ekonomicznym...

Wszelchmożny Bismark nie tylko nie zdusił katolicyzmu, ale posiadał do Kanossy. Protestantyzm w Niemczech rozluźnił się, a centrum katolickie...

Kulturkampf francuski nie jest zasadą ani celem, bo nie masz ni zasad ni celów bez ofiarności...

Głos rosyjski o narodowościach w Rosji.

Wychodzący od niedawna w Pradze tygodnik pt. „Słowniki Obsor“ w każdym numerze zamieszcza ogółem czeski...

W końcu następuje znowu paragraf między Polską a Finlandyą; poczem „Słowniki Obsor“ dodaje o sobie: „Wszak nasze (czeskie) idee nakazują nam walczyć i my walczyliśmy...“

zyk rosyjski i później przyjdzie kolej i na szkoły. Postępowanie rządu w Finlandy jest takie same, jakie kiedyś pozabawilo Polskę...

„Każdy naród ma niezaprzeczone prawo do samostanowienia; każdy naród cierpi na to, jeśli się gwałci rozwój jego kultury...“

Jako przykład przytacza rosyjski autor Polskę. Naród polski był przytuty do rosyjskiego okowami, zbroczonemi krwią i gorzkimi łzami...

„Ze stanowiska Rusi czynowniczej nabyliśmy Polskę, zdobyliśmy ją, tem, żeśmy zgnieśli powstania, odjęli jej prawa i wolność...“

Następnie jest mowa o tem, że Herzen uznawał pełne prawo Polski do samostanowienia i marzył o federacyjnym związku jej z Rosyją...

„Ta chwila była bliska, ale rozrost reakcji w Rosji znowu wywołał stórą nienawiść. Gruba buta żółdacka poczęła ugiadać prawa i swobodę uciśnionego narodu...“

W końcu następuje znowu paragraf między Polską a Finlandyą; poczem „Słowniki Obsor“ dodaje o sobie: „Wszak nasze (czeskie) idee nakazują nam walczyć i my walczyliśmy...“

W końcu następuje znowu paragraf między Polską a Finlandyą; poczem „Słowniki Obsor“ dodaje o sobie: „Wszak nasze (czeskie) idee nakazują nam walczyć i my walczyliśmy...“

Korespondencye.

Paryż 14 marca.

(Tajemnicza śmierć w hotelu. — Paryska Opera w niebezpieczeństwie).

Onegdy wieczorem przybyło do Palais d'Orsay dwoje młodych osób, żądając pokoju celem przenocowania...

Towarzyszem jej był nie kto inny, jak książe C... pochodzący z jednego z najstarszych rodów francuskich. Jego matka była swego czasu wieszana w pewną rozgloną afery, o której kroniki obzernie się rozpisywały...

„Oż jej się stało? Tego powiedzied nie potrafili. Może Jeanne Dorien — takie było jej nazwisko — nadużyła środków podniecających: eteru, kokainy lub morfiny...“

Później dopiero wyszło na jaw, że zwłoki zmarłej wygniesiono w największej tajemnicy do podziemi kościoła św. Klotydy...

Gdyby zmarły architekt Garnier, twórca opery paryskiej powstał z grobu i przeszedł się dookoła tej monumentalnej budowli...

Wczoraj podaliśmy, jaką uchwałę powziął wydział tow. im. Kościuski wobec oświadczenia p. Maurycego Lazarusa...

Z bieżącej chwili.

Lwów 18 marca.

Wczoraj podaliśmy, jaką uchwałę powziął wydział tow. im. Kościuski wobec oświadczenia p. Maurycego Lazarusa...

zarusa przyjął z wdzięcznością, gdyby nie był wykonawcą woli społeczeństwa polskiego, organującego z powszechnych składek wzniesie pomnik Kościuszcze...

Nie wątpimy, że powyższa uchwała wydziału tow. im. Kościuski jest istotnym wyrazem społeczeństwa. Pomnik Kościuszcze w Krakowie zamierzał wystawid ogół i ogół go postawi i nie może w spełnieniu tego swego zamiaru...

Powtarzamy, że uchwała Wydziału nie obniża w niczem ofiarności p. Lazarusa. Znaną zresztą jest ona całemu krajowi; nie raz już i dawniej i obecnie, dużą się okazała...

Korzystając jednak z sposobności musimy społeczeństwu nazemu przypomnieć, iż pomnik Kościuski w Krakowie jest jego obowiązkiem...

Dyrekcja teatru lwowskiego przechodzi przesilenie. Sprawa tą zajmuje się miasto Lwów gorąco, ale niemniej obchodzi o nią żywo i cały kraj...

Wobec tego, że konkurs ten został rozpisany pod hasłem: kto da więcej? Pod tem też hasłem prowadziła się wówczas „licytacja“ między p. Pawlikowskim a p. Hellerem...

W międzyczasie miejska komisja teatralna przyszła do przekonania, jakie my przed trzema laty wypowiedzieliśmy, że teatr to nie hotel, lub przedsiębiorstwo przemysłowe, które się mierzy...

— Nie masz miejsca w bramborskim zamku na tyle rycerstwa, na polach więc obozem rozłożono pułki, słowiańskie zbrojne chłopstwo...

Rząd konie, na ogromnym podwórku zamczyska, żołnierstwo broń ostrzy, zapasy gotuje, lub gra w kosci, liczne garnce piwa dla ochoty spełniającej.

Jednym z ostatnich przybył książę Mieczysław z tarnewskim rycerstwem aż do Braniboru odprowadziła go wierna i kochająca żona; łzami się zalewa Edyta na myśl o rozłące.

Zajechali na grojec bramborski w gościnie do margrafów, a Edyta nawet w wesołym gronie rycerzy i niewiast płacze i płacze.

Margraf każe nosić liczne dzbany miodu i wina, Mieczysław do trunku się lony, odsuwa od siebie kielichy, w cudne oczy żony patrzy, targany myślą, że te oczy, tę kochaną postać...

— Smutne przecucie w duszy mojej się rodzi, szepce do Niemi książę. — Nie daj mi wiary. — Ty wiesz Edyto, że miłość mię w dom twojego ojca prowadziła, że nie twoje wiano,

chwile wieki trwały, aby wypowiedzieć, co się dzieje w duszy mej...

— Mów. — Czy mię kochał będziesz, — kwilił Mieczysław, — czy myśl twa do mnie należeć będzie, czy wspomnisz mnie, gdy w dalekim świecie tułać się będę...

— Bądź tego pewnym. — Oto liście leżą z drzewa, a jak ten jawor przed oknem listek za listkiem traci, tak i ty...

Edyta pocatunkiem przerwała smutne słowa i smutne myśli, rdzące się w duszy swego męża...

— W dom żony kochającej cię, tęskniącej za tobą wrócisz.

Tymczasem książę Bernard wydał rozkazy. Przywołał do siebie rycerza Kizę i rzekł: — Zastępcą moim w tym grodzie będziesz. — Nie zawiódź twego zaufania margrafie. — Z ramienia brata mego Dietricha zwiędzaj musisz zamki i miasta we wschodniej marszchii, utrzymaj w karności straż, które tam zostawiamy.





Jej mąż.

Podczas pobytu mego w Londynie zżyłem się z sąsiadem, zajmującym obok mnie miejsce przy stole jadalnym. Człowiek ten wydał mi się dziwnie sympatycznym. Twarz jego promieniała wewnętrznym zadowoleniem. Przez kilka dni, spędzonych wspólnie nad Tamizą, opowiadał mi żywo i barwnie swe uromanticzne przygody w Australii, wspomnienia z Nowego Jorku i San Francisco, z jakimi właśnie przybywał. Powracał do Anglii, do rodzinnego miasta, które opuścił przed trzema laty. Ze łzami wzruszenia malował mi strony ukochane, które powita za dni parę po ostatecznym ukoczeniu interesów. W głosie jego tyle oczuwałem rzewnej tęsknoty i rozkosznego upojenia, iż mimowoli z ust mi wybiegło pytanie niedyskretne:

— To dziwne, iż człowiek tak przywiązany jak pan do swego domu, opuścił go na długo... Sądziłem, iż odpowie mi ogólnikowo, że w świat popchnęła go chęć zrobienia kariery lub zamilowanie do przyciągającego go — ale on zajął się nagle i wyrzekł z przejmującą powagą. — Czy znasz pan przysłowiony aforyzm francuski: *Cherches la femme?* Nie ma prawie wypadku, w którym by nie znalazł zastosowania. Teraz do sympatyj osobistej dołączyła się paląca ciekawość dramaturga, miałem przed sobą „dokument psychologiczny“, a kto wie, może sensacyjny temat do dramatu. Odrzucając na bok wszelką drażliwość, zauważyłem dyplomatycznie: — Gdy kobiety wchodzi w grę, wraz z nimi wchodzi się zazwyczaj i... miłość. — To prawda. I ja kochałem nazbyt gorąco, aby pozostać dłużej tam... u siebie. — Czy była zamężną? — pytałem poufnie z wzrastającym współczuciem.

— Była zamężną i do tego z niedźmiem, który zasługiwał na publiczną chłostę. Pijak, gracz, trwonil przytem fortunę na hazardowne zakłady: zatruwał jej życie na wszelkie sposoby. — A to to... wyrzekłem z głębokim przekonaniem. — Ach tak. Ale pomimo, iż bolało to mnie niewypowiedzianie, nie byłem w stanie zaprowadzić w jej życiu zmiany na lepsze. — Czy sądzisz pan, iż cię kochała? — Byłem o tem najmocniej przekonany; i to mi dawało siłę do wędrówki w kraj daleki. Przez całe trzy lata ciężkiej próby nie wątpiłem ani na chwilę o jej miłości: to mnie krepilo w chwilach najstraszliwszego niebezpieczeństwa. Gdybym nie czuł, iż ora żyje w swoim zakładku, iż ufa mi i kocha niezmiennie, byłbym upadł w walce z własnymi instynktami, i nie stałbym się tem, czem dziś jestem. — A teraz? — pytałem coraz bardziej zastrygowany.

— Teraz zdobyłem moralne prawo ujrzenia jej. Dziś jeszcze po ostatnim zrealizowaniu zdobytej fortuny, wyjeżdżam. Za kilka godzin uścisknę ją po trzech latach okropnej rozłąki. — Jej mąż przez czas ten umarł zapewne — wtrąciłem tonem pytającym. — Nie — brzmiała odpowiedź stanowcza i poważna. — Ależ.. A zatem?... — Nie ma żadnego „ależ“, ani „a zatem“. Będziemy tak żyć jak gdyby „tamten“ człowiek był umarły i pochowany. Rozpoczniemy na nowo życie. W zbudowanym według ostatnich ulepszeń yachcie popłyniemy razem do Australii. Pokażę jej wszystkie miejsca, w których cierpiełem najstraszliwiej, i w których myśl o niej dodawała mi odwagi do życia. — Czy sądzisz pan, iż to będzie sprawiedliwym? Nawet wobec tego, co mi pan o „tamnym“ opowiadał... — Pomimo tego, gotowa jest podzielić moja

dołą, a ja dziś czuję się na siłach do godnego przyjęcia tej ofiary. Skoro dwoje ludzi kocha się i kochało tak silnie, pomimo wszystkiego, nie należy wątpić o możliwości nowego szczęścia w spólnym pożyciu. Miałem dotąd wysokie wyobrażenie o moim towarzyszczu; teraz jednak wiara w niego była całkowicie zachwiana. Proponowałem przeprowadzić go delikatnie do porządku społecznego. — A coż „tamten“, coż mąż jej? Czy nie jest prawie jemu posłubioną małżonką? Położył dłoń na mojem ramieniu i rzekł z serdecznym wybuchem śmiechu, w którym zarzbiał triumf najwyższy, triumf odniesiony nad własnymi namysłami: — Ależ „tamnym“ jestem właśnie ja sam. Ja byłem jej mężem. Ona jest moją żoną!

DRCBNE OGŁOSZENIA po 2 ct. od wyrazu. Rośliny najtaniej wszystkie dostarcza Dwór Łapszyn, — Brzeżany. J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Rower za 60 zł. zupełnie dobry do sprzedania. Ogrodnik kwalifikowany, w średnim wieku, żonaty z dobrą świadectwami z hrabskich domów, poszukuje posady, poleca zakład ogrodnicy zdolnego fachowca. Nasiona warzyw i kwiatów do in spektów i gruntów, świeże i w doborowych odmianach, jak również flancie sprzedaje po niskich cenach konkurencyjnych.

Do siewu wiosennego: Dwies wczesny, średniowczesny i późny. Jęczmień krajowy i oryginalny. Pszenicę i żyto jare dostarcza najtaniej Bank Rolniczy we Lwowie.

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej.

Nakładem księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie wysła świeżo slynna książka: W. Weressajew. Treść: Rozdział I. Pierwsze wrażenia z nauki medycyny. Rozdział II. Współczucie dla chorych, służących za materyał naukowy.

ZWIERZENIA LEKARZA ale na koszt gatunku. Rozdział XV. Korzyści i szkody wynikające dla naszego ciała z wysokiej kultury. Rozdział XVI. Wrodzona wstydliwość kłóbiaca utrudnia korzystne leczenie.

W nędzy i opuszczeniu! Od roku 1894 złożony straszna choroba, blaga polichna, publiczność biedny ojciec, łaskawe datki na chleb dla 3 dzieci, nie mogąc jeszcze pracować, Ratując ciasto tych biednych istot — ratować będziemy ich duszę dla Boga. Nowe MARMOLADY, jasne, gęste, wyborcze: morelowe, malinowe, wiśniowe, porzeczkowe, głogowe, brzoskwińowe, agrestowe.

Kompletne urządzenia gorzelni z najnowszym aparatem destylacyjnym firmy Egrot w Paryżu — wykonuje i daje najdalej idące gwarancje, tak co do dobroci, jak i praktyczności. Kotły parowe, maszyny parowe, rezerwary na spirytus, specjalne wozy do przewozu spirytusu. Fabryka wagonów i maszyn w Sanoku.

Pierwsze galicyjskie Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego we Lwowie — ul. Kościuszki 10. Nawozy sztuczne własnego wyrobu. Specjalne nawozy pod kartofle, buraki i chmiel.

Znakomite perfumy, Wodę kolońską, Mydła toaletowe, Pudry, Przybory toaletowe. JAN IHNATOWICZ Lwów, ul. Sykstyńska 1. 25, — plac Maryacki 1. 11.

BALSAM A. Thierry'ego. Powinno się zawsze pamiętać, że nietylko używamy być może prawie we wszystkich przypadkach wewnętrznie ale i w niezliczonych wypadkach zewnętrznie, a działa bowiem kojąco i uspokajająco.

Rury Mannesmann. kotłowe i gazowe wszelkich wymiarów i rodzajów, po cenach konkurencyjnych dostarczają. Niemiecko-austriackie zakłady rur Mannesmann w Komotau, Czechy.

Broń myśliwska. dokładnie reperuje, do strzału reguluje, doznacza nowe łoża, na zamówienie wyrabia nową — rusznikarz A. SOBOTA, odznaczony med. min. handlu w r. 1894, we Lwowie, pl. Strzelecki 1.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycja anonsów Rudolf Mosse, Wiedeń I, Seilerstätte 2.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku. (Czas środkowo-europejski).

SCHÜTZ I CHAJES dom bankowy i kantor wymiany Lwów, plac Maryacki 1. 7. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Wypłata kuponów i wylosowanych obligacji.

BANK MELIORACYJNY ul. Kopernika 1, l. p. (nad apteką Mikolassa) wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc.

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do. Lists train routes and times to various destinations like Kraków, Tarnopol, and Brzuchowice.

Table with columns: POCIĄG, Ze Lwowa do. Lists train routes and times to various destinations like Kraków, Tarnopol, and Brzuchowice.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Uwaga. Pora nozna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — W miesiącu wydają bilety jazdy: zwykłe bilety: agencja dzienników J. St. Sokolowskiego w pasażu Hausmana 1. 9.